



۲۰۱۷/۰۳/۲۸

شير محمداميني ستانکزی

د دندې په لټه او په زندان وربرابريدل

ميوند د اقتصاد له پوهنځي څخه فارغ او د څلورو کلو زده کړ اسناد يې ترلاسه کړي ؤ، ميوند د پوهنتون د فارغت سره جوخت د دندې په لټه کې شو، دې غوښتل چې په خپل مسلک کې دنده ترلاسه کړي. دې به سهار چې له کوره اسنادونه يې په لاس کې ؤ؛ وتل او ماښام به بيرته کورته راتلل. ورځې، اونۍ او مياشتې ميوند د دندې په لټه کې تيرې کړې، ولې په دې بريالۍ نشو، چې دنده واخلي، ځکه هرې ادارې او دفتر ته به چې ورننوت دبست او دندې د اعلان پوښتنه به يې کوله، په ډيرو ادارو کې خو بيخي دندې نه وې اعلان شوي او په ډيرو کمو دفترونو کې که دندې اعلان شوي هم وې، دغه بست ته به په لسگونو تنه ځوانان چې د پوهنتون څخه فارغ شوي ؤ ځانونه يې ورته نومول، خو ميوند نه يې واسطه وه او نه کوم نفر پيژندل .

له ورځو نه يو ورځ ميوند له ځان سره سوچ وکړ، چې څنگه او له کومې لارې ځان هدف ته يانې دنده ترلاسه کړي، کله به يې ويل، چې يوه غټه واسطه کوم ځای کې وگوري، بيا به يې د پيسو د ورکولو فکر ورسره ؤ، ولې سوچونو يې کومه پايله نه ورکوله او ډير مابوس شو، آخرنۍ پريکړه يې دا وه او ځان سره وويل، چې راځه دهيواد پريښودل يواځنې لاره ده، چې سړی کولی شي، هلته هم پيسې وگټي او هم ځان په کارونو بسيا کړي. خو ميوند په دې د باران څخه ناوې لاندې ودریده.

ده له ځان سره دو تنه نور ملگري، چې د دندې د پيدا کولو پرمهال ستومان او لالهانده گرځيدل، خپله طرحه يې ورته وړاندې کړه، هغوی هم ورسره موافقه وکړه او دوی د خپلو کورنيو مشرانو په مشوره مخ پر بهر روان شول. د پولې (سرحد) له تيريدو څخه دغه ځوانان د پوليسو لخوا ونيول شول. ميوند او ملگرو يې پوليسو ته وويل، چې د خدای روی ته وگورئ، مور په هيواد کې ۱۶ کاله زده کړې کړي، له مجبوريتنه ستاسو هيواد راغلي يو، چې دلته کار وکړو او يوه مری حلاله روزي پيدا کړو.

پوليسو په کرس کرس ورته وڅنډل چې زموږ د هيواد قانون د نورو هيوادونو قانون سره توپير کوي، تاسو مور ته مجرم ياستئ، ځکه چې په غير قانوني زموږ هيواد ته را غلي ياستئ. د ميوند او د دواړه ملگرو په لاسونو کې ولچکې واچول شوې او مخامخ د زندان توري کوټي ته وغورځول شول.

ميوند چې شاو خوا کتل گوري په زندان کې په سلگونه افغان ځوانان بنديان دي، دوی سره پيژندگلوی کوي او د راتگ ټولې کيسې ورته بيانوي، چې دوی هم د ميوند په شان د بيکارۍ له امله دلته د زندان بنسکار شوي دي. ميوند له ژور سوچ ورسته وويل، چې ای کاش زموږ په هيواد کې تل پاتې سوله شتون درلودی، په اداري فساداو قاچاق زموږ دهيواد نوم ښکېل نه وای. ځوانانو د زده کړو د ترلاسه کولو وروسته دولت ورته د کار کولو چانس په نظر کې نيولی.

دا ولې؟ نن مور په سلگونه تنه ځوانان په دغه کرغيزان او ورته نورو زندانونو کې شپې او ورځې سبا کوو. ولې او دځه لپاره؟ مور خپلې ککرۍ خاورې او زده کړې په خپل هيواد کې کوو او بيا يې په پردی خاوره کې هغه هم د زندانونو په تورو کوټو کې عبث تيره ؤ. فکري وړتيا د خپل هيواد په خاوره کې نشو کارولی، نو همدا لامل دی، چې زموږ هيواد شاته پاتې دی. ای کاش چې زموږ مشران پوهيدلی اوزموږ له حاله خبر وای، نن به ولې په مور داسې ورځې راتلې.

په دې توگه ورځې او شپې تيرې شوې، خو د دغو خوارو زندانيانو چاه آه هم نه جگول او د هيواد مشران يې هم په کيسه کې نه ؤ. ولې په بيچاره کورنۍ يې چې هره شيبې تيريدلې د زرنو نه يې يو الله خبر ؤ، خو د دوی له وسه څه لاسته نه راتلل، چې د ميوند او نورو ملگرو د خلاصون لپاره هلې ځلې وکړي.

ميوند په زندان کې ډير ځوريدل تمام ورځ په دې فکر کې ؤ، چې د کور وضعیت به څنگه وي، دې ته چې پلار يې د پوهنتون لگښت په پور برابرول د سوچونو بنسکار شوی ؤ، گډوډ ذهني سوچونه د دې په ذهن کې خطور کا ؤ، ډير فکر چې ميوند وری ؤ د پور د پيسو خلاصول ؤ، ځکه خو ميوند اوملگر ي يې مجبورې دي ته اړ ويسل، چې د دندې په لټه کې ؤ، خو په پردي زندان وربرابر شول.

پای

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ